Дело № 1-260/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«05» июня 2018 года г. Липецк 

Октябрьский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Грабовского Д.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района города Липецка Бессоновой Ж.В., подсудимого Куркина А.В., защитника Стебенева А.В., представившего удостоверение №773, выданное Управлением юстиции по Липецкой области 09.12.2015 года, и ордер №130 от 29.05.2018 года, при секретаре Першиной А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Куркина Александра Васильевича, (дата) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, с образование среднее специальное, работающего 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Куркин А.В., являясь должностным лицом, получил взятку за незаконные действия.

Преступление совершено в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

Куркин А.В., назначенный Приказом директора муниципального бюджетного учреждения «

<

адрес>) № от 01.08.2016 года на должность старшего смотрителя кладбищ, занимая указанную должность с 01.08.2016 года, обладал следующими правами и обязанностями.

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»:

организация похоронного дела осуществляется органами местного самоуправления. Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляется специализированными службами по вопросам похоронного дела, создаваемыми органами местного самоуправления (ч. 2 ст. 25);

органы местного самоуправления создают специализированные службы по вопросам похоронного дела, на которые в соответствии с настоящим Федеральным законом возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших (ч. 1 ст. 29);

порядок деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела определяется органами местного самоуправления (ч. 2 ст. 29).

В соответствии с Уставом муниципального бюджетного учреждения «Ритуальные услуги г. Липецка» учредителем МБУ «Ритуальные услуги г. Липецка» является Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Липецка (подп. п. 1.5). Основными целями деятельности МБУ «Ритуальные услуги г. Липецка» является оказание муниципальных услуг, выполнение работ и (или) исполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения (п. 2.1).

В соответствии с Должностной инструкцией Куркин А.В. как 

<

данные изъяты>:

1) обеспечивает контроль над работами, связанными, в том числе, с захоронением, а именно (п.2.2 раздела «2. Должностные обязанности»):

-разбивкой секторов, отведением мест под захоронение с соблюдением санитарных норм и правил, экологических требований;

-обеспечением соблюдения установленного порядка по погребению;

-своевременным и правильным оформлением документов и надлежащей регистрацией;

-рытьем могил и установкой надмогильных сооружений, в соответствии с Положением «Об организации ритуальных услуг и порядке деятельности общественных кладбищ в городе Липецке»;

2) несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей трудовой деятельности в пределах определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п.1 раздела «4. Ответственность»);

3) имеет право (п.3.1 раздела «3. Права»):

-требовать от руководства учреждения оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей;

-запретить рыть могилы при условии отсутствия необходимых документов для осуществления захоронения, нарушения санитарных норм и правил и вынести вопрос на рассмотрение администрации учреждения.

В соответствии с п. 7.1 Трудового договора от 01.08.2016 года между МБУ «Ритуальные услуги города Липецка» в лице директора с одной стороны и Куркиным А.В. с другой, работник в лице Куркина А.В. обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности согласно должностной инструкции.

Согласно устному распоряжению руководства 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> Куркин А.В. имеет право единолично разрешать захоронение на территории кладбища, а также является лицом, с которым надлежит согласовывать захоронения при принятии решения о захоронении со стороны смотрителя кладбища.

Являясь, таким образом, должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в муниципальном учреждении, постоянно осуществляя хозяйственные функции по отведению мест под захоронение, в период с 06.02.2018 года по 07.02.2018 года совершил должностное преступление при следующих обстоятельствах.

Постоянно осуществляя в силу занимаемой должности хозяйственные функции по отведению мест под захоронение на общественных кладбищах, расположенных на территории города Липецка, в период с 06.02.2018 года по 07.02.2018 года вступил в отношения, противоречащие интересам службы, с гражданином ФИО08.

Так, 06.02.2018 года приблизительно до 14 час. 00 мин. Куркин А.В., находясь на территории городского кладбища, расположенного у пересечения 

<

адрес>а и 

<

адрес>а 

<

адрес> (далее по тексту – 

<

адрес>»), договорился с ФИО8 за незаконное денежное вознаграждение в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, с использованием своего должностного положения, незаконно выделить место для захоронения умершего Юшкова О.И. на территории «Городского кладбища», несмотря на то, что в соответствии с п. 3.5.1 Положения «Об организации ритуальных услуг и порядке деятельности общественных кладбищ в городе Липецке», приятого решением сессии Липецкого городского Совета депутатов от 3 сентября 2009 года N 1125, указанное кладбище является закрытым, на котором запрещено производить захоронения, за исключением захоронений в родственные могилы и семейные (родовые) захоронения.

07.02.2018 года в период с 08 часов 30 минут до 12 часов 25 минут, по достигнутой ранее договоренности с ФИ08 Куркин А.В., находясь в салоне автомобиля «Land Rover Range Rover («Ланд Ровер Рендж Ровер») с регистрационным знаком №, припаркованного у здания автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки лично, умышлено, из корыстных побуждений, используя свои полномочия должностного лица, в обязанности которого входит выделение мест для захоронения, понимая незаконность своих действий, достоверно зная о том, что «

<

данные изъяты>» является закрытым, получил от ФИ08. лично взятку в сумме 

<

данные изъяты>) рублей, за выделение места последнему для захоронения умершего ФИО11 на территории «Городского кладбища», которое в соответствии с Положением «Об организации ритуальных услуг и порядка деятельности общественных кладбищ в городе Липецке», является закрытым.

Наказание по предъявленному Куркину А.В. обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. Куркин А.В. согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Все условия, для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены.

Суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст.290 УК РФ - как получение должностным лицом взятки за незаконные действия.

Согласно ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает Куркину А.В. наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Куркиным А.В. совершено преступление, отнесенное к категории тяжких.

Смягчающими обстоятельствами суд признает: признание вины подсудимым, раскаяние его в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого.

По месту жительства Куркин А.В. участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 241), по месту жительства соседями характеризуется положительно (л.д. 244-245), по месту работы директором 

<

данные изъяты>» характеризуется также положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 231), на лечении в ОКУ «ЛОПНД» не находился (л.д.230).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Суд считает возможным назначить наказание подсудимому также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 53.1, 64 УК РФ суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, материального положения подсудимого и его семьи, а также других обстоятельств, влияющих на его исправление, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

Вместе с тем, учитывая совокупность вышеприведенных смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, его поведение после совершения преступления во время предварительного следствия и в ходе рассмотрения дела в суде, суд полагает возможным применить при назначении наказания положения ст.73 УК РФ и назначенное наказание считать условным, с установлением подсудимому испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимого Куркина А.В. суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 

смыв с правой руки Куркина А.В., смыв с левой руки Куркина А.В., смыв с правого внутреннего кармана куртки Куркина А.В., образец специального красителя, материальный носитель DVD-R (№) суд считает возможным оставить в материалах уголовного дела;

денежные купюры, изъятые у Куркина А.В. в ходе осмотра места происшествия 07.02.2018 года, а именно: № денежных купюр с индивидуальными признаками номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, находящиеся в финансово-экономическом отделе СУ СК России по Липецкой области, - суд считает необходимым возвратить в УМВД России по Липецкой области. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КУРКИНА Александра Васильевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное КУРКИНУ Александру Васильевичу наказание считать условным с испытательным сроком на два года.

Возложить на условно осужденного КУРКИНА Александра Васильевича обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения Куркину А.В. в виду подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора суда в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: 

смыв с правой руки Куркина А.В., смыв с левой руки Куркина А.В., смыв с правого внутреннего кармана куртки Куркина А.В., образец специального красителя, материальный носитель DVD-R (№) - оставить в материалах уголовного дела;

денежные купюры, изъятые у Куркина А.В. в ходе осмотра места происшествия 07.02.2018 года, а именно: № денежных купюр с индивидуальными признаками номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая в общей сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся в финансово-экономическом отделе СУ СК России по Липецкой области -возвратить в УМВД России по Липецкой области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.А. Грабовский